CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2017

(Do Deputado Delegado Waldir)

    Requer a inclusão do nome da
autoridade que especifica na audiência
pública a ser realizada para debater os
“temas referentes à lavratura do Termo
Circunstanciado de Ocorrência”, solicitada
por meio do Requerimento nº 219 de 2017.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a inclusão

do Presidente da Federação Nacional dos Delegados de Polícia Civil - FENDEPOL,

Rodolfo Laterza Queiroz  e Carlos Eduardo Benito, presidente da Associação dos

Delegados do Brasil - ADEPOL DO BRASIL, para participar da audiência pública, que

debaterá temas referentes à lavratura do Termo Circunstanciado de Ocorrência,

decorrente da aprovação do Requerimento nº 219/17, de autoria Deputado Vinicius

Carvalho.

JUSTIFICAÇÃO

           No dia 07 de junho de 2017,   a CSPCCO aprovou o Requerimento nº 219, de

2017, para debater temas referentes à lavratura do Termo Circunstanciado de Ocorrência,

indicando representantes de entidades representativas de diversas categorias

profissionais e autoridades ligadas à segurança pública.

           Contudo, verificamos a necessidade de participação de representantes dos

Delegados de Polícia, uma vez que essa categoria é responsável pelo Termo

Circunstanciado de Ocorrência e certamente poderá contribuir para a qualidade do

debate.

Por entender, ser de fundamental importância, ouvirmos  Federação Nacional dos

Delegados de Polícia Civil – FENDEPOL e a  Associação dos Delegados do Brasil -

ADEPOL DO BRASIL, temos certeza do apoio ao presente Requerimento pelos meus

nobres pares.

Sala das Sessões, em ............… de 2017

Deputado Delegado Waldir
PR/GO